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Preparamos para você este material exclusivo. 
Analisamos as últimas provas e apresentamos aqui os 

assuntos mais cobrados por disciplina. 
Priorize o que é importante na hora de estudar. 

 
Bons estudos!  
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01. ASSUNTOS MAIS COBRADOS  

 

O Aprova Concursos preparou um material sobre os assuntos mais 

cobrados conforme o conteúdo do último edital do concurso do TSE - Unificado 

para o cargo de Analista Judiciário - Área Judiciária.     

  

Confira nossa análise sobre o que a banca CEBRASPE (CESPE/UNB) tem 

cobrado nos últimos anos.  

 

 

      
  

 

2%

3%

4%

5%

7%

7%

9%

62%

Flexão verbal de tempo (presente, pretérito, futuro)

Uso da Vírgula

Concordância Nominal e Verbal

Tipologia Textual

Pontuação

Conjunções

Significação das Palavras

Compreensão e Interpretação de Textos

Língua Portuguesa

3%

6%

32%

60%

Internet Explorer 6 e Outlook Express 6.

Correio eletrônico (e-mail)

Microsoft Office: Word 2002, Excel 2002 e Power Point 2002.

Sistema operacional Windows XP.

Noções de Informática
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7%

8%

8%

8%

9%

9%

13%

14%

24%

Direitos Políticos

Direitos Individuais - Remédios Constitucionais e Garantias…

Poder Legislativo

Organização Político-Administrativa do Estado

Controle de constitucionalidade

Administração pública

Direitos fundamentais

Funções essenciais à justiça

Direitos e deveres individuais e coletivos

Direito Constitucional

7%

7%

11%

12%

14%

15%

35%

Princípios - Proporcionalidade, Razoabilidade, Motivação,
Autotutela e Outros Princípios

Princípios - Legalidade, Impessoalidade, Moralidade, Publicidade
e Eficiência

Poderes da Administração

Agentes públicos

Atos administrativos

Processo Administrativo - Lei 9.784/99

Improbidade Administrativa - Lei 8.429/92

Direito Administrativo
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7%

7%

7%

13%

13%

13%

20%

20%

Prestação de Contas

Das nulidades da votação

Partidos Políticos

Processo Penal Eleitoral

Lei Eleitoral n.º 9.504-1997

Recursos Eleitorais

Ministério Público Eleitoral

Direitos Políticos

Direito Eleitoral

6%

9%

12%

14%

17%

20%

22%

Dos Bens

Direitos da Personalidade

Dos Contratos

Do Direito de Família

Da Prescrição e Decadência

Do Negócio Jurídico

Lei de introdução ao Código Civil.

Direito Civil
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21%

22%

22%

34%

Resposta do Réu e Revelia

sujeitos da relação processual

Respostas do réu - Contestação

Dos recursos: noções fundamentais, fundamentos e
pressupostos de admissibilidade, do agravo de instrumento e

dos embargos de declaração.

Direito Processual Civil

11%

12%

12%

12%

13%

38%

Da Aplicação da Lei Penal

Lei penal no tempo

Das penas privativas de liberdade

Extinção da Punibilidade

Dos crimes contra a fé pública

Dos Crimes Contra a Administração Pública.

Direito Penal

17%

19%

32%

32%

Tributos Municipais

Solidariedade e Responsabilidade Tributária

Obrigação Tributária

Conceito de Tributo e Espécies Tributárias

Direito Tributário
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02. APROVA QUESTÕES  

  

Temos a única plataforma que faz a análise e remoção de questões anuladas, 

canceladas e desatualizadas. Aqui você não estuda com questões de concurso 

que nunca serão cobradas.     

 

Nosso banco é atualizado diariamente com provas, simulados e videoaulas de 

resolução das questões presentes nos concursos das maiores bancas 

organizadoras.   

  

Acesse o link abaixo para responder questões desta instituição:  

 

 

 

 

Preparamos alguns simulados exclusivos para você. Para ter acesso, se já for 

assinante, basta fazer seu login ou fazer sua assinatura.          

  

 

  

 

12%

15%

17%

23%

33%

Das provas

Prisão em flagrante

Ação penal

Da Prisão e da Liberdade Provisória

Inquérito policial

Direito Processual Penal

https://www.aprovaconcursos.com.br/questoes-de-concurso/questoes/banca/cebraspe-cespe/modalidade/multipla-escolha
https://www.aprovaconcursos.com.br/questoes-de-concurso/simulado-express/simulado/tse-analista-judiciario-area-judiciaria
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03. INFORMAÇÕES SOBRE O CONCURSO  

    

O Blog do Aprova Concursos é o melhor portal de notícias para concursos do 

país.       

 

Preparamos um conteúdo específico para esse concurso: etapas do concurso, 

atribuição dos cargos, evolução salarial, requisitos para preenchimento das 

vagas e muito mais!        

 

 

 

  

04. REDES SOCIAIS    

 

Já nas redes sociais, você pode contar com o nosso apoio em canais atualizados 

diariamente que oferecem notícias completas e conteúdos direcionados sobre 

concursos de todo o Brasil. Fique ligado!  

 

 

 

 

 

 

 

BONS ESTUDOS!          

https://www.aprovaconcursos.com.br/noticias/
https://twitter.com/AprovaConcursos
https://www.youtube.com/user/aprovaconcursosiesde
https://www.instagram.com/aprovaconcursos/
https://www.facebook.com/aprovaconcursos
https://www.aprovaconcursos.com.br/noticias/?post_type%5B%5D=post&post_type%5B%5D=web-story&s=tse+unificado

